Action Taken from University

The university has communicated to college and provide guidelines to start short term and value added courses through letter no. 1901/college/s-4 dated 07-06-2022.

ਪੰਜਾਬੀ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ, ਪਟਿਆਲਾ (1961 ਦੇ ਪੰਜਾਬ ਐਕਟ ਨੰਬਰ 35 ਤਹਿਤ ਸਥਾਪਤ) (ਕਾਲਜ ਸੈਕਸ਼ਨ)

ਰਜਿਸਟਰਡ

ਨੰ....) 90) ਕਾਲਜਾਂ/ਸ-4 ਮਿਤੀ 97 /6/27—

ਪ੍ਰਿੰਸੀਪਲ, ਗੁਰੂ ਨਾਨਕ ਕਾਲਜ, ਬੁਢਲਾਡਾ, ਜ਼ਿਲ੍ਹਾ ਮਾਨਸਾ–151502

ਵਿਸ਼ਾ:- ਸੈਸ਼ਨ 2022-23 ਤੋਂ Certificate Course in Graphics & Multimedia, Diploma in Programme in Artificial intelligence, Certificate Course in Desktop Publication, Certificate Course in Art & Designing, Certificate Course in Retail and sale management, Certificate Course in Business Etiquette in Professionalism, Certificate in Accounting and taxation, Certificate Course in Organic Farming, Certificate Course in Mushroom Cultivation, Diploma Course in Dairy Science, Certificate Course in Bakery Technology, Certificate Course in Food Preservation, Diploma Course in Nany care & Nutrition, Certificate/Diploma Course in Nutrition & Dietetics, Certificate Course in Sports Management, Certificate Course in Stress management through physical exercise and meditation, Certificate Course in spoken English ਅਤੇ Diploma Course in library Automation & Networking (D-LAN) ਸ਼ੁਰੂ ਕਰਨ ਸਬੰਧੀ ਉਪਲਬਧ ਸਹੂਲੂਡਾਂ ਦਾ ਜਾਇਜ਼ਾ ਲੈਣ ਹਿੱਤ।

ਉਪਰੋਕਤ ਵਿਸ਼ੇ ਸਬੰਧੀ ਡੀਨ, ਕਾਲਜ ਵਿਕਾਸ ਕੌਂਸਲ ਵਲੋਂ ਹੋਏ ਆਦੇਸ਼ਾਂ ਅਨੁਸਾਰ ਸੂਚਿਤ ਕੀਤਾ ਜਾਂਦਾ ਹੈ ਕਿ ਕਾਲਜ ਦੀ ਸਮੁੱਚੀ ਕਾਰਗੁਜ਼ਾਰੀ (ਰੈਗੂਲਰ ਪ੍ਰਿੰਸੀਪਲ, ਚੱਲ ਰਹੇ ਸਾਰੇ ਕੋਰਸਾਂ ਲਈ ਲੌਤੀਂਦੇ ਟੀਚਿੰਗ ਸਟਾਫ ਦੀ ਨਿਯੁਕਤੀ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ ਚੋਣ ਕਮੇਟੀ ਰਾਹੀਂ, ਬਿਲਡਿੰਗ, ਕਲਾਸ ਰੂਮ, ਇਨਫਰਾਸਟਰਕਚਰ, ਲਾਇਬ੍ਰੇਰੀ ਲਈ ਸਿਲੇਬਸ ਅਨੁਸਾਰ ਲੌਤੀਂਦੀਆਂ ਕਿਤਾਬਾਂ, ਕੰਟੀਨ, ਖੇਡ ਮੈਦਾਨ ਆਦਿ ਸਮੇਤ) ਤੋਂ ਇਲਾਵਾ ਕਾਲਜ ਵਿਖੇ ਸੈਸ਼ਨ 2022-23 ਤੋਂ ਉਕਤ ਕੋਰਸ ਸ਼ੁਰੂ ਕਰਨ ਸਬੰਧੀ ਉਪਲਬਧ ਸਧੂਲਤਾਂ ਦਾ ਜਾਇਜ਼ਾ ਲੈਣ ਹਿੱਤ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ ਵਲੋਂ ਗਠਿਤ ਦੋ ਵੱਖ-ਵੱਖ ਕਮੇਟੀਆਂ ਮੁਆਇਨਾ ਕਰਨ ਲਈ ਮਿਤੀ 15-06-2022 ਨੂੰ ਸਵੇਰੇ 11:30 ਵਜੇ ਕਾਲਜ ਵਿਖੇ ਪੁੱਜ ਰਹੀਆਂ ਹਨ।ਇਸ ਸਬੰਧੀ ਲੌਡੀਂਦੀ ਸੂਚਨਾ ਅਤੇ ਦਸਤਾਵੇਜ਼ ਤਿਆਰ ਕਰਕੇ ਰੱਖਣ ਦੀ ਖੇਚਲ ਕਰਨੀ।

ਇਸ ਮੰਤਵ ਲਈ ਕਮੇਟੀਆਂ ਦੇ ਮੈੱਬਰ ਸਾਹਿਬਾਨ ਨੂੰ 2000/–ਰੁਪਏ ਪ੍ਰਤੀ ਮੈੱਬਰ ਦੇ ਹਿਸਾਬ ਨਾਲ ਸੇਵਾਫਲ ਅਤੇ ਕਾਰ ਰਾਹੀਂ ਟੀ.ਏ. ਦੀ ਅਦਾਇਗੀ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ ਨਿਯਮਾਂ/ਫੈਸਲੇ ਅਨੁਸਾਰ (10/–ਰੁਪਏ ਪ੍ਰਤੀ ਕਿਲੋਮੀਟਰ) ਮੌਕੇ ਤੇ ਹੀ ਕਮੇਟੀਆਂ ਦੇ ਕਨਵੀਨਰ ਸਾਹਿਬਾਨ ਨੂੰ ਕਰ ਦਿੱਤੀ ਜਾਵੇ।ਜੇਕਰ ਕਮੇਟੀਆਂ ਵਲੋਂ ਸਫਰ ਦੌਰਾਨ ਟੋਲ ਟੈਕਸ ਭਰਿਆ ਜਾਂਦਾ ਹੈ ਤਾਂ ਇਸ ਦੀ ਅਦਾਇਗੀ ਵੀ ਕੀਤੀ ਜਾਵੇ। ਜੇਕਰ ਮੁਆਇਨਾ ਕਮੇਟੀਆਂ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ ਦੀ ਟਰਾਂਸਪੋਰਟ ਰਾਹੀਂ ਕਾਰ/ਗੱਡੀ ਵਿੱਚ ਆਉਂਦੀਆਂ ਹਨ ਤਾਂ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ ਨਿਯਮਾਂ ਅਨੁਸਾਰ (13/–ਰੁਪਏ ਪ੍ਰਤੀ ਕਿਲੋਮੀਟਰ) ਕਾਰ/ਗੱਡੀ ਦੇ ਬਣਦੇ ਟੀ.ਏ ਦੀ ਅਦਾਇਗੀ ਕਮੇਟੀਆਂ ਨੂੰ ਮੌਕੇ ਤੇ ਹੀ ਕੀਤੀ ਜਾਵੇ।

ਇਹ ਵੀ ਸੂਚਿਤ ਕੀਤਾ ਜਾਂਦਾ ਹੈ ਕਿ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ ਵੱਲੋਂ ਮੁਆਇਨਾ ਕਮੇਟੀ ਮੈੰਬਰਜ਼ ਨੂੰ ਨਿਯਮਾਂ ਅਨੁਸਾਰ ਦਿੱਤੇ ਜਾਣ ਵਾਲੇ ਸੇਵਾਫਲ (2000/–ਰੁ: ਪ੍ਰਤੀ ਮੈੰਬਰ) ਵਿੱਚੋਂ ਬਣਦਾ TDS ਕੱਟ ਕੇ Account payee cheque ਰਾਹੀਂ ਅਦਾਇਗੀ ਕੀਤੀ ਜਾਵੇ। ਇਸ ਸਬੰਧੀ ਮੈੰਬਰ ਸਾਹਿਬਾਨ ਤੋਂ ਪ੍ਰਾਪਤ ਕੀਤੀ ਗਈ Receiving ਅਤੇ ਕੋਟਿਆ ਗਿਆ TDS ਸਬੰਧਤ ਵਿਭਾਗ ਵਿੱਚ ਜਮਾਂ ਕਰਵਾ ਕੇ (ਰਸੀਦ ਸਮੇਤ ਹੇਠ ਦਿੱਤੇ ਫਾਰਮੈਟ ਅਨੁਸਾਰ) ਦਫ਼ਤਰ ਨੂੰ ਸੂਚਿਤ ਕੀਤਾ ਜਾਵੇ। ਇਸ ਉਪਰੰਤ ਹੀ ਸਬੰਧਤ ਕਾਲਜ ਦੀ ਮੁਆਇਨਾ ਰਿਪੋਰਟ/ਲੌਤੀਂਦੀ ਪ੍ਰਵਾਨਗੀ ਸਬੰਧੀ ਅਗਲੇਰੀ ਕਾਰਵਾਈ ਕੀਤੀ ਜਾਵੇਗੀ। ਇਸ ਸਾਰੀ ਕਾਰਵਾਈ ਕਾਰਨ ਜੇਕਰ ਕਿਸੇ ਵੀ ਪ੍ਰਕਾਰ ਦੀ ਦੇਰੀ ਹੁੰਦੀ ਹੈ ਤਾਂ ਇਸਦੀ ਸਾਰੀ ਦੀ ਸਾਰੀ ਜਿੰਮੇਵਾਰੀ ਸਬੰਧਤ ਕਾਲਜ ਦੀ ਆਪਣੀ ਹੋਵੇਗੀ:

ਲੜੀ	ਕਮੇਟੀ ਮੈਂਬਰ ਦਾ	ਅਹੁਦਾ ਅਤੇ	ਬਣਦਾ	ਕੱਟਿਆ ਗਿਆ TDS	ਜਮਾਂ ਕਰਵਾਏ ਗਏ
ਨੰ:	ਨਾਂ	ਵਿਭਾਗ	ਸੇਵਾਫਲ	ਸਮੇਤ Pan no:	TDS ਦਾ ਰਸੀਦ ਨੰ:
	10			9.	

ਨੋਟ: ਉਕਤ ਫਾਰਮੇਟ ਅਨੁਸਾਰ ਸਬੰਧਤ ਮੈੰਬਰਜ਼ ਤੋਂ ਸਾਰੀ ਜਾਣਕਾਰੀ ਸਮੇਤ ਪੈਨ ਕਾਰਡ ਦੀ ਕਾਪੀ ਮੌਕੇ ਤੇ ਹੀ ਆਪਣੇ ਪੱਧਰ ਤੇ ਪ੍ਰਾਪਤ ਕੀਤੀ ਜਾਵੇ।

ਨੌਟ: ਕੋਵਿਡ–19 ਦੇ ਮੱਦੇਨਜ਼ਰ ਪੰਜਾਬ ਸਰਕਾਰ ਅਤੇ UGC ਵੱਲੋਂ ਜਾਰੀ ਹਦਾਇਤਾਂ (face mask, social distancing & sanitaization ਆਦਿ) ਦੀ ਪਾਲਣਾ ਕਰਨੀ ਜਰੂਰੀ ਹੈ।ਇਸ ਲਈ ਇਹਨਾਂ ਹਦਾਇਤਾਂ ਦੀ ਇੰਨ-ਬਿੰਨ ਪਾਲਣਾ ਕਰਨੀ ਯਕੀਨੀ ਬਣਾਈ ਜਾਵੇ।

ਸਹਾਇਕ ਰਜਿਸਟਰਾਰ (ਕਾਲਜਾਂ)

ਪਿੱਠ ਅੰਕਣ ਨੰ....]. 9.02.../ਕਾਲਜਾਂ/ਸ-4

الراور اله

ਪਿਛਲੇ ਪੱਤਰ ਦਾ ਉਤਾਰਾ ਹੇਠ ਲਿਖਿਆਂ ਨੂੰ ਭੇਜਦੇ ਹੋਏ ਬੇਨਤੀ ਕੀਤੀ ਜਾਂਦੀ ਹੈ ਕਿ ਵਿਸ਼ੇ ਸਬੰਧੀ ਨਿਰਧਾਰਤ ਮਿਤੀ/ਸਮੇਂ ਅਨੁਸਾਰ ਕਾਲਜ ਦਾ ਮੁਆਇਨਾ ਕਰਕੇ ਲੋੜੀਂਦੇ ਸਾਰੇ ਤਸਦੀਕਸ਼ੁਦਾ ਦਸਤਾਵੇਜ਼ ਪ੍ਰਾਪਤ ਕਰਨ ਅਤੇ ਮੁਆਇਨਾ ਰਿਪੋਰਟ/ਨੱਥੀ ਫਾਰਮੇਟ ਆਪਣੀਆਂ ਟਿੱਪਣੀਆਂ/ਸਿਫਾਰਸ਼ਾਂ ਸਹਿਤ (ਸਮੂਹ ਮੈਂਬਰਾਂ ਦੇ ਦਸਤਖਤਾਂ ਸਮੇਤ) ਮੁਆਇਨਾ ਹੋਣ ਤੋਂ 2–3 ਦਿਨਾਂ ਦੇ ਅੰਦਰ-ਅੰਦਰ ਡੀਨ, ਕਾਲਜ ਵਿਕਾਸ ਕੌਂਸਲ ਦੇ ਦਫ਼ਤਰ ਭੇਜਣ ਦੀ ਖੇਚਲ ਕਰਨੀ ਅਤੇ ਪ੍ਰਾਪਤ ਕੀਤੇ ਜਾਣ ਵਾਲੇ ਸੇਵਾਫਲ ਵਿੱਚੋਂ ਬਣਦਾ TDS ਕੱਟਵਾ ਕੇ ਹੀ Account payee cheque ਰਾਹੀਂ ਅਦਾਇਗੀ ਪ੍ਰਾਪਤ ਕੀਤੀ ਜਾਵੇ ਅਤੇ ਉਕਤ ਫਾਰਮੇਟ ਅਨੁਸਾਰ ਸਾਰੀ ਜਾਣਕਾਰੀ ਸਬੰਧਤ ਕਾਲਜ ਨੂੰ ਮੌਕੇ ਤੇ ਮੁੱਹਈਆ ਕਰਵਾਈ ਜਾਵੇ ਜੀ:

ਕਮੇਟੀ।

. 1	ਡਾ. ਧਰਮਵੀਰ ਸ਼ਰਮਾ, ਕੰਪਿਊਟਰ ਸਾਇੰਸ ਵਿਭਾਗ (ਕਨਵੀਨਰ) (ਅਸਲ ਮਿਸਲ ਸਮੇਤ)	(98156-15070)
2.	ਡਾ. ਬਲਵਿੰਦਰ ਸਿੰਘ ਸੂਚ, ਬਾਇਓਟੈਕਨਾਲੋਜੀ ਵਿਭਾਗ	(98154-91199)
3.		(98722-59600)
4.	ਡਾ. ਜਯੋਤੀ ਪੂਰੀ, ਇੰਗਲਿਸ਼ ਵਿਭਾਗ	(98765-72409)
ਕਮੇਟੀ ॥		
1.	ਡਾ. ਨਿਸ਼ਾਨ ਸਿੰਘ, ਫਿਜ਼ੀਕਲ ਐਜੂਕੇਸ਼ਨ ਵਿਭਾਗ (ਕਨਵੀਨਰ)	(94176-02626)
2.	ਡਾ. ਮਨੀਸ਼ ਕਪੂਰ, ਬਾਟਨੀ ਵਿਭਾਗ	(94170-57589)
3.	ਡਾ. ਅੰਬਾਲਿਕਾ, ਫਾਈਨ ਆਰਟਸ ਵਿਭਾਗ	(97800-36843)
. 4.	ਡਾ. ਦਵਿੰਦਰ ਸਿੰਘ ਸਿੱਧੂ, ਹੋਟਲ ਮੈਨੇਜਮੈਂਟ ਵਿਭਾਗ	(98720-21405)

ਨੋਟ:-1. ਕਮੇਟੀ ਦੇ ਕਨਵੀਨਰ ਸਾਹਿਬਾਨ ਨੂੰ ਬੇਨਤੀ ਕੀਤੀ ਜਾਂਦੀ ਹੈ ਕਿ ਉਹ ਆਪਣੇ ਪੱਧਰ ਤੇ ਕਾਰ ਦਾ ਪ੍ਰਬੰਧ ਕਰਨ ਦੀ ਖੇਚਲ ਕਰਨ ਅਤੇ ਮੁਆਇਨੇ ਲਈ ਸੇਵਾਫਲ ਅਤੇ ਕਾਰ ਰਾਹੀਂ ਸਫਰ ਕਰਨ ਲਈ ਟੀ.ਏ ਦੀ ਅਦਾਇਗੀ ਕਾਲਜ ਪਾਸੋਂ ਮੌਕੇ ਤੇ ਹੀ ਪ੍ਰਾਪਤ ਕੀਤੀ ਜਾਵੇ।ਜੇਕਰ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ ਦੀ ਟਰਾਂਸਪੋਰਟ ਰਾਹੀਂ ਕਾਰ/ਗੱਡੀ ਕੀਤੀ ਜਾਂਦੀ ਹੈ ਤਾਂ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ ਨਿਯਮਾਂ ਅਨੁਸਾਰ (13/-ਰੁਪਏ ਪ੍ਰਤੀ ਕਿਲੋਮੀਟਰ) ਕਾਰ/ਗੱਡੀ ਦੇ ਬਣੇ ਟੀ.ਏ ਦੀ ਅਦਾਇਗੀ ਕਾਲਜ ਪਾਸੋਂ ਮੌਕੇ ਤੇ ਹੀ ਪ੍ਰਾਪਤ ਕਰਕੇ ਸਬੰਧਤ (ਟਰਾਂਸਪੋਰਟ) ਵਿਭਾਗ ਵਿਖੇ ਜਮਾਂ ਕਰਵਾਈ ਜਾਵੇ।

ਕਾਲਜ ਨੂੰ ਫੋਨ (98724–06732, ਸ੍ਰੀ ਅਮਨਪ੍ਰੀਤ ਸਿੰਘ) ਰਾਹੀਂ ਮੁਆਇਨੇ ਦੀ ਮਿਤੀ/ਸਮੇਂ ਬਾਰੇ ਸੂਚਿਤ ਕਰ ਦਿੱਤਾ ਗਿਆ ਹੈ ਜੀ।

ਸਹਾਇਕ ਰਜਿਸਟਰਾਰ (ਕਾਲਜਾਂ)



ਪੰਜਾਬੀ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ, ਪਟਿਆਲਾ

(1961 ਦੇ ਪੰਜਾਬ ਐਕਟ ਨੰ: 35 ਤਹਿਤ ਸਥਾਪਤ)

੍ਰ (ਕਾਲਜ਼ ਸੈਕਸ਼ਨ)

ਨੰ.....ਕਾਲਜ/ਜੀ.ਸੀ-5 ਮਿਤੀ 97/2/2022

ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ ਨਾਲ ਸਬੰਧਤ ਸਮੂਹ ਕਾਲਜਾਂ ਦੇ, ਸਮੂਹ ਪ੍ਰਿੰਸੀਪਲ/ਡਾਇਰੈਕਟਰ/ਚੇਅਰਮੈਨ ਸਾਹਿਬਾਨ।

ਵਿਸ਼ਾ :- ਸੈਸ਼ਨ 2022-23 ਲਈ ਨਵੇਂ ਕੋਰਸ ਸ਼ੁਰੂ ਕਰਨ ਲਈ ਐਫੀਲੀਏਸ਼ਨ ਵਾਸਤੇ ਬਿਨ੍ਹਾਂ ਲੇਟ ਫੀਸ ਅਪਲਾਈ ਕਰਨ ਦੀ ਮਿਤੀ: 28 ਫਰਵਰੀ 2022 ਤੱਕ ਵਧਾਉਣ ਸਬੰਧੀ।

ਮੀਮੋਂ ਨੂੰ :- 20226980 ਮਿਤੀ: 07.01.2022.

ਉਪਰੋਕਤ ਵਿਸ਼ੇ ਸਬੰਧੀ ਸਕੱਤਰ ਉਚੇਰੀ ਸਿੱਖਿਆ ਅਤੇ ਭਾਸ਼ਾਵਾਂ ਪੰਜਾਬ ਵੱਲੋਂ ਹਵਾਲਾ ਅਧੀਨ ਪੁੱਤਰ ਦੀ ਲੋਅ ਵਿਚ ਵਾਈਸ-ਚਾਂਸਲਰ ਸਾਹਿਬ ਵੱਲੋਂ ਅਕਾਦਮਿਕ ਕੌਂਸਲ ਦੀ ਪ੍ਰਵਾਨਗੀ ਦੀ ਆਸ ਵਿਚ ਹੋਏ ਆਦੇੜਾਂ ਅਨੁਸਾਰ ਸੁਚਿਤ ਕੀਤਾ ਜਾਂਦਾ ਹੈ ਕਿ ਸੈਸ਼ਨ 2022-23 ਲਈ ਨਵੇਂ/ਕਿੱਤਾ ਮੁੱਖੀ ਕੋਰਸਾਂ ਦੀ ਐਫੀਲੀਏਸ਼ਨ ਵਾਸਤੇ ਬਿਨ੍ਹਾਂ ਲੇਟ ਫੀਸ (ਬਣਦੀ ਪ੍ਰੋਸੈਸਿੰਗ ਫੀਸ+ 18% ਜੀ.ਐਸ.ਟੀ. ਸਮੇਤ) ਅਪਲਾਈ ਕਰਨ ਲਈ ਮਿਤੀ: 28.02.2022 ਤੋਂਕ ਵਾਧਾ ਕੀਤਾ ਜਾਂਦਾ ਹੈ।

ਉਕਤ ਤੋਂ ਇਲਾਵਾ ਇਹ ਵੀ ਸਪੱਸ਼ਟ ਕੀਤਾ ਜਾਂਦਾ ਹੈ ਕਿ ਸਰਕਾਰੀ ਕਾਲਜਾਂ ਵਿੱਖੇ HEIS ਸਕੀਮ ਤਹਿਤ ਨਿਯਮਾਂ ਅਨੁਸਾਰ ਕੇਵਲ। Т ਕੋਰਸ ਹੀ ਸੈਲਫ਼ ਫਾਈਨਾਂਸ ਸਕੀਮ ਤਹਿਤ ਸ਼ੁਰੂ ਕਰਨ ਸਬੰਧੀ ਅਗਲੇਰੀ ਕਾਰਵਾਈ ਕੀਤੀ ਜਾਵੇਗੀ।

ਡੀਨ, ਕਾਲਜ ਵਿਕਾਸ ਕੌਂਸਲ

Letters 2022

ਪੰਜਾਬੀ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ, ਪਟਿਆਲਾ ਨੂੰ (1961 ਦੇ ਪੰਜਾਬ ਐਕਟ ਨੰਬਰ 35 ਤਹਿਤ ਸਥਾਪਤ) (ਕਾਲਜ ਸੈਕਸ਼ਨ)

ਰਜਿਸਟਰਡ/ਈ-ਮੇਲ

ਨੰ 26**9**3 /ਕਾਲਜਾਂ/ਸ-4

ਮਿਤੀ02. /8../2022

ਪ੍ਰਿੰਸੀਪਲ, ਗੁਰੂ ਨਾਨਕ ਕਾਲਜ, ਬੁਢਲਾਡਾ, ਜ਼ਿਲ੍ਹਾ ਮਾਨਸਾ–151502

ਵਿਸ਼ਾ: ਸੈਸ਼ਨ 2022-23 ਤੋਂ ਨਵੇਂ ਸਰਟੀਫਿਕੋਟ/ਡਿਪਲੋਮਾ ਕੋਰਸ ਸ਼ੁਰੂ ਕਰਨ ਸਬੰਧੀ।

ਉਕਤ ਵਿਸ਼ੇ ਸਬੰਧੀ ਡੀਨ, ਕਾਲਜ ਵਿਕਾਸ ਕੌਂਸਲ ਵਲੋਂ ਹੋਏ ਆਦੇਸ਼ਾਂ ਅਨੁਸਾਰ ਦੋ ਵੱਖ–ਵੱਖ ਮੁਆਇਨਾ ਕਮੇਟੀਆਂ ਵਲੋਂ ਪੇਸ਼ ਕੀਤੀਆਂ ਗਈਆਂ ਦੋ ਵੱਖ–ਵੱਖ ਰਿਪੋਰਟਾਂ (ਨੱਥੀ) ਦੀਆਂ ਕਾਪੀਆਂ ਭੇਜਦੇ ਹੋਏ ਸੂਚਿਤ ਕੀਤਾ ਜਾਂਦਾ ਹੈ ਕਿ ਰਿਪੋਰਟਾਂ ਵਿਚ ਦਰਜ ਸ਼ਰਤਾਂ ਦੀ ਪੂਰਤੀ ਕਰਕੇ ਦਫਤਰ ਨੂੰ ਸੂਚਿਤ ਕੀਤਾ ਜਾਵੇ।

ਉਕਤ ਤੋਂ ਇਲਾਵਾ ਇਹ ਵੀ ਸੂਚਿਤ ਕੀਤਾ ਜਾਂਦਾ ਹੈ ਕਿ ਨਵੇਂ ਸ਼ੁਰੂ ਕੀਤੇ ਜਾਣ ਵਾਲੇ ਕੋਰਸਾਂ ਦੇ ਸਿਲੇਬਸ/ਆਰਡੀਨੈਂਸ ਤਿਆਰ ਹੋਣ ਅਤੇ ਸ਼ਰਤਾਂ ਦੀ ਪੂਰਤੀ ਉਪਰੰਤ ਹੀ ਮੰਗੇ ਗਏ ਕੋਰਸਾਂ ਦੀ ਪ੍ਰਵਾਨਗੀ ਸਬੰਧੀ ਅਗਲੇਰੀ ਕਾਰਵਾਈ ਕੀਤੀ ਜਾਵੇਗੀ।

ਨੱਥੀ/ਉਪਰੋਕਤ ਅਨੁਸਾਰ

ਸਹਾਇਕ ਰਜਿਸਟਰਾਰ (ਕਾਲਜਾਂ)

2/4/2

528/C

Intrastructure: As per the information provided by the college and physical inspection, the college has sufficient infrastructure to run the existing as well the proposed courses.

Books: The college has sufficient number of books for starting the proposed courses.

Courses:

11. Diploma Course in library Automation & Networking (D-LAN)

 Teaching Staff: For starting the new courses, the college needs to appoint 1 more teacher of Library Science.

 Infrastructure: As per the information provided by the college and physical inspection, the college has sufficient infrastructure to run the existing as well the proposed courses.

3. Books: The college has sufficient number of books for starting the proposed courses.

Courses:

4. Certificate Course in Retail and Sale Management,

5. Certificate Course in Business Etiquettes in Professionalism

6. Certificate Course in Accounting and Taxation.

1. ਕਾਲਜ ਵਿਚ ਕਾਮਰਸ਼ ਅਤੇ ਮੈਨੇਜ਼ਮੈਂਟ ਸਬੰਧੀ ਪਹਿਲਾਂ ਤੋਂ ਕੁੱਲ 4 ਕੋਰਸਾਂ ਦੀਆਂ 11 ਕਲਾਸਾਂ ਹਨ, ਜਿਨ੍ਹਾਂ ਨੂੰ ਪੜ੍ਹਾਉਣ ਲਈ ਕਾਲਜ ਵਿਚ 12 ਅਧਿਆਪਕ (07 ਰੈਗੂਲਰ, 02 ਕੰਟਰੈਕਟ ਅਤੇ 02 ਐਂਡਹਾਕ) ਹਨ।

2. ਕਾਲਜ ਦੀ ਲਾਇਬ੍ਰੇਰੀ ਵਿਚ 02 ਕੋਰਸਾਂ (Certificate Course in Retail and Sale Management ਅਤੇ Certificate Course in Accounting and Taxation) ਨਾਲ ਸਬੰਧਿਤ ਕਿਤਾਬਾਂ ਮੰਜੂਦ ਜਦ ਕਿ ਤੀਸਰੇ ਮੰਗੇ ਕੋਰਸ (Certificate Course in Business Etiquettes in Professionalism) ਦੀ ਕੋਈ ਕਿਤਾਬ ਨਹੀਂ ਹੈ।

3. ਕਾਲਜ ਵੱਲੋਂ ਮੰਗੇ ਗਏ ਤਿੰਨੇਂ ਕੋਰਸਾਂ ਲਈ ਸਿਲੇਬਸ ਮੌਜੂਦ ਨਹੀਂ ਹੈ। ਜਿਵੇਂ ਕਿ ਅਕਸਰ ਸਰਟੀਫਿਕੇਟ ਕੋਰਸ ਛੇ ਮਹੀਨੇ ਦੇ ਹੁੰਦੇ ਹਨ ਅਤੇ ਹਰ ਕੋਰਸ ਵਿਚ ਆਮ ਤੌਰ ਤੇ 02 ਪੇਪਰ ਹੁੰਦੇ ਹਨ। ਇਸ ਸਥਿਤੀ ਵਿਚ ਮੌਜੂਦਾ ਅਧਿਆਪਕਾਂ ਨਾਲ ਇਨ੍ਹਾਂ ਮੰਗੇ ਹੋਏ ਕੋਰਸਾਂ ਵਿਚੋਂ ਦੇ ਕੋਰਸਾਂ ਦੇ ਸਿਲੇਬਸ ਉਪਲਬਧ ਹੋਣ ਉਪਰੰਤ Certificate Course in Retail and Sale Management ਅਤੇ Certificate Course in Accounting and Taxation ਜਿਨ੍ਹਾਂ ਦੀਆਂ ਕਿਤਾਬਾਂ ਮੌਜੂਦਾ ਕਾਲਜ ਵੱਲੋਂ ਚਲਾਏ ਜਾ ਸਕਦੇ ਹਨ।

 ਤੀਸਰੇ ਕੋਰਸ ਨੂੰ ਸ਼ੁਰੂ ਕਰਨ ਤੋਂ ਪਹਿਲਾਂ ਕਾਲਜ ਵੱਲੋਂ ਲੋੜੀਂਦੀਆਂ ਕਿਤਾਬਾਂ ਦੀ ਖ਼ਰੀਦ ਅਤੇ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ ਨਿਯਮਾਂ ਅਨੁਸਾਰ ਇਕ ਅਧਿਆਪਕ ਦੀ ਭਰਤੀ ਕਰਨ ਦੀ ਸਿਫਾਰਿਸ਼ ਕੀਤੀ ਜਾਂਦੀ ਹੈ।

Courses:

- 7. Diploma course in Dairy Science
- 8. Certificate Course in Bakery Technology
- 9. Certificate course in Food Preservation
- Teaching Staff: There are only three teachers (01 Regular and 02 Adhoc) with qualification in the area of 'Food Science and Technology' teaching the B.Voc (Food Processing) course (in the Department of Agriculture and Food processing) I the college. The existing workload of these teachers in odd Semester for B. Voc. (Food Processing) is more than 25h/week.

Infrastructure: As per information provided, Department of Agriculture and Food processing is having 7 class rooms (these are already being used by 4 classes (B.Sc. I to IV) of B.Sc. Agriculture and 3 classes (B.Voc. 1 to IV) of B. Voc. Food Processing.

There are only two Laboratories (one is food processing & preservation Lab and other is Dairy Science Lab) in the Department of Agriculture and Food processing, which are already used for students of B.Sc. Agriculture and B. Voc. Food Processing. There is no specific laboratory

for Bakery Technology. In view of the above, infrastructure (class rooms and laboratories) are not enough to run the proposed courses (a, b c). Hence, Additional class rooms and specific laboratories are required to set up before the execution of these programmes.

Library: There are limited number of books in the area of Food processing & Preservation, Dairy Science and Bakery Technology with respect to the number of courses.

Syllabi: The approved ordinances and syllabi (by Punjabi University, Patiala) are not available and UG-Board of Studies for the upcoming session has already been conducted. Hence, it is difficult at this point of time to frame the ordinances and syllabus for the proposed courses from the current session.

Additional general observation:

The college is already running B. Voc. Food Processing course, where the students can exist after completion of one year with Certificate course, after completion of second year with diploma and after completion of third year with Bachelor degree.

Hence, there is a need to take a policy decision at University Level to differentiate between sixmonth Certificate course and one-year Certificate course.

Courses:

10. Certificate Course in spoken English

- During the inspection it has been observed that the P.G Department of English at GNC, Budhlada has 03 Regular Ph.D holder faculty members. The other two faculty members 01 is on contract and 01 in on adhoc basis.
- The Principal's office claimed that 01 regular post for English against DPI post (subject to approval) and 03 Adhoc posts for English will be advertised soon for Jul-Dec 2022 semester (subject to Directorate, SGPC for approval).
- The Principal's office also informed the visiting team that in odd semester they have a total of 13 faculty member for English (regular, Contract & adhoc) while in the even semester the Dept of English has 12 faculty members for English load distribution.
- GNC, Budhlada has a dedicated lecture hall called English Language Lab and the following infrastructure was found existing during the visit:
 - Smart Board 1
 - Projector- 1
 - White board 1
 - Computers 20
 - Notice board-1
 - AC-1
 - **UPS Batteries-20**
 - Fans-8
 - Chain-51
 - Lecture Stand- 1

- However, due to expiry of the existent language. software, it is recommended that the institution purchases latest Language Learning Software for Spoken English, Orell Digital Language Lab (for all desktop systems) or Open Source software.
- 6. Library Resources Updation, latest editions of prescribed and recommended text books. according to Punjabi University latest syllabus Syllabus for M.A English and Certificate Course in Spoken English. Also, latest volumes National and International Journals of Spoken English language, literature, and cultural studies, theory and criticism are recommended.
- GNC, Budhlada can start the Certificate Course in Spoken English if they have adequate eligible (around 12) faculty members for English, updated Language Learning software for Spoken English, networking, internet connectivity updated Library Resources.

ਡਾਂ. ਬਲਵਿੰਦਰ ਸਿੰਘ ਸੂਚ

ਡਾ. ਰਜ਼ਿੰਦਰ ਕੋਰ

ਡਾ. ਜਯੋਤੀ ਪਰੀ

ਡਾ. ਧਰਮਵੀਰ ਸ਼ਰਮਾ

(ਕਨਵੀਨਰ ਕਮੇਟੀ 1)

ਡੀਨ, ਕਾਲਜ ਵਿਕਾਸ ਕੈਂਸਲ

ਪੰਜਾਬੀ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ, ਪਟਿਆਲਾ

(1961 ਦੇ ਪੰਜਾਬ ਐਕਟ ਨੰ: 35 ਤਹਿਤ ਸਥਾਪਤ)

" ਵਿਸ਼ਾ: ਮੁਆਇਨਾ ਰਿਪੋਰਟ - ਗੁਰੂ ਨਾਨਕ ਕਾਲਜ, ਬੁਢਲਾਡਾ

ਮੰਤਵ: ਕਾਲਜ ਵਿਖੇ ਸੈਸ਼ਨ 2022-23 ਤੋਂ ਹੇਠ ਲਿਖੇ ਕੋਰਸਾਂ ਨੂੰ ਸ਼ੁਰੂ ਕਰਨ ਸਬੰਧੀ ਉਪਲਬਧ ਸ਼ਹੂਲਤਾਂ/ਇਨਫਰਾਸਟਰਕਰਰ ਦਾ ਜਾਇਜ਼ਾ ਲੈਣ ਹਿੱਤ ਮੁਆਇਨਾ ਕਰਨ ਸਬੰਧੀ।

- 1. Certificate Course in Graphics, Multimedia and Animation
- 2. Certificate course in Artificial Intelligence
- 3. Certificate Course in Desktop Publication
- 4. Certificate Course in Retail and Sale Management
- 5. Certificate Course in Business Etiquette in Professionalism
- 6. Certificate in Accounting and Taxation
- 7. Diploma Course in Dairy Science
- 8. Certificate Course in Bakery Technology
- 9. Certificate Course in Food Preservation
- 10. Certificate Course in Spoken English
- 11. Diploma Course in Library Automation & Networking (D-LAN)

ਕਾਲਜ: ਗੁਰੂ ਨਾਨਕ ਕਾਲਜ, ਬੁਢਲਾਡਾ

ਮੁਆਇਨੇ ਦੀ ਮਿਤੀ: 15-06-2022

ਮੁਆਇਨਾ ਕਮੇਟੀ 1:

- 1. ਡਾ. ਧਰਮਵੀਰ ਸ਼ਰਮਾ, ਕੰਪਿਊਟਰ ਸਾਇੰਸ ਵਿਭਾਗ (ਕਨਵੀਨਰ)
- 2. ਡਾ. ਰਜਿੰਦਰ ਕੋਰ, ਕਾਮਰਸ ਵਿਭਾਗ
- 3. ਡਾ. ਬਲਵਿੰਦਰ ਸਿੰਘ ਸੂਚ, ਬਾਇਔਟੈਕਨਾਲਅਜੀ ਵਿਭਾਗ
- 🛕 ਤਾ. ਜਯੋਤੀ ਪੂਰੀ, ਅੰਗ੍ਰੇਜ਼ੀ ਵਿਭਾਗ

ਉਪਰੋਕਤ ਕਮੇਟੀ ਨੇ ਮਿਤੀ 15-06-2022 ਨੂੰ ਸਵੇਰੇ 11:30 ਵਜੇ ਕਾਲਜ ਦਾ ਮੁਆਇਨਾ ਕੀਤਾ। ਵੱਖ-ਵੱਖ ਵਿਸ਼ਾ ਮਾਹਰਾਂ ਦੀਆਂ ਸਿਫ਼ਾਰਸ਼ਾ ਹੇਠ ਅਨੁਸਾਰ ਹਨ।

Courses:

- 1. Certificate Course in Graphics, Multimedia and Animation
- 2. Certificate Course in Artificial intelligence
- 1. The College has withdrawn Certificate Course in Desktop Publication (no. 3).
- Teaching Staff: The College has sufficient staff for teaching of existing courses. For starting the new courses, the college needs to appoint 2 more faculty member of Computer Science.